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Komuna e Prizrenit
Opltina Prizren - Prizren Belediyesi



Publikimet:

Publikimetjan€ b€r€ me 2E.10.2024 nE webfaqe zyrtare te komunes, ne facebook-un e komunEs, si dhe n€ platformen

e konsultimeve publike:

N€ webfaqe:

httos://kk.rks-eov.net/orizren/wo-content/uoloadVsites/26/2024ll0Nioftim-oer-konsultim-publik-per-Planin-Lokal-

tc-Veorimit-per-Mbroitie-nsa-Dhuna-ne-Familie-Dhuna-ndai-Crave-dhe-Dhuna-ne-Barazi-Giinore-2024-2026-

Shq-llosh-Tur-llom.nd t'

N€ platform€:

https:i/konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.ohp?ConsultationlD:42652

Njoftimi si lajm nd webfaqe:

httos:/&k.rks-sov.net/orizren/news/nioftim-oer-konsultim-oublik-oer-olanin-lokal-te-veorimit-oer-mbroitie-nsa-

dhuna-ne-fam ilie-dhuna-ndai-srave-dhe-dhuna-ne-barazi-giinore-2024-20261

Me 28.1O.2O24, njoftimi dhe plani (nE tri gjuhe) u eshte derguar p€rmes emailit, qltehreve, klubet sportive, OJQ.

organizata t€ ndryshme. drejtor t€ shkollave. bizneseve, organizatat studentore, ekspert te fushave, mediat lokale.

shoqatave te ndryshme si dhe organizata rinore, qE tC kend munddsi t€ njihen m€ detajshEm me dokumentin nE !al€.

sepse disa nga ta nuk kishin pasur mund€si ta lexonin t€ publikuar nd ueb faqe.

Me 08.11.2024. eshte mbajtur konsultimi publik, vegeza e publikimit td lajmit per mbajtjen e konsultimit:

N€ webfaqe:

httos://kk.rks-sov.net/prizren/news/mbahet-konsultim -oublik-me -ovte tare lanin-lokal-te-ve n-oe -o o m it-oer-

m broitie-nea-d h u n a-n e-fa m ilie-d h u na-ndai-s rave-dhe-dhuna-ne-barazi-siinore-2O24-2O26 /

N€ facebook

httns:iAr rrl . thcctrook.com/share/p/ I 5T1l {OzjZOl
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Konsultimi ka filluar nE ordn l1:10

Bashkim Rakaj ka hapur konsultimin duke pdrshdndet andtaret e mekanizmit komunal kund€r dhunds nd

familie, OSBE- n6, organizatat e shoqerisE civile dhe mediat. Jemi mbledhur sot per degiimin e pard publik ku

D.P.M.S. do te prezantoj6 planin e veprimit kund€r dhun€s nE familje dhe n€ baza gjinore n€ Prizren. D.P.M.S

do td mb6shtes€ t'uqishem mekanizmin komunal kundEr dhun€s ne familje.

Kumrije Bytyqi: Koordinatorja e mekanizmit kunddr dhun€s n€ familje ka prezantrar Projekt- Planin Lokal

tE Veprimit pEr Mbrojtje nga Dhuna ne Familje, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna ne Barazi Gjinore 2024-2026

duke thtsn€ se njE falenderim dua tE b€jd per Kryetarin e Komun€s sE Prizrenit z.Shaqir Totaj dhe nenkryetarin

e Komun€s z.Kujtim Gashi p6r pdrkrahjen e vazhdueshme gjatE glithE procesit.

Hartimi i Planit Lokal te Veprimit per Mbrojtje nga Dhuna n€ Familje Dhuna, Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna n€ Baza

Gjinore Eshte perpjekje e perbashket e Mekanizmit koordinues lokal kund€r dhun€s n€ familje (MKLDHF) nd

Prizren.

Ky plan Esht€ hartuar ndn koordinimin e Koordinatores (drejtoresha e qendr€s per pune sociale)dhe me pErkrahjen

e k€tij Mekanizmi me pdrkrahjen e misionit td OSBE n€ Kosovd dhe nje spektri te giere td partnereve.

Plani i veprimit 6shte nje prej dokumenteve m€ td rdnddsishme te Komunes sE Prizrenit, hartimi i sC cil6s ka ndjekur

njE proces t€ giat6 diskutimesh dhe kontributesh konkrete te shum€ institucioneve relevante qd punojn0 n€ kete fushe.

P€rfshirja dhe kontributi i tyre kand dhene frltin e punes qe gjendet nE faqet e kEtij dokumenti p€r parandalimin e

dhunds n€ i'amilje nE komun€n ton6.

Plani 6shtd bazuar ne te gjitha format e dhunds nd familje. dhuna fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike. dhe

bazuar nd jet€simin e parimit te Kartds s€ Kombeve td Bashkuara *T€ drejta t€ barobarta pdr hurrat dhe groti ",

plani iveprimit eshte e perqendruar nE fuqizimin dhe funksionalizimin e Mekanizmit Koordinues Komunal p6r

Mbrojtie nga Dhuna n0 Familje, ne perputhje me pdrgjegj€sitd e tyre te pdrcaktuara nC kuadEr tE Marrdveshies se

MirEkuptimit

Marr€veshja e MirEkuptimit e nEnshkruarme0l mars 2024, nga Kryetari I Komunes dhe te gjithd institucioneve q€

pdrfaq€sojn€ ne kete rup institucional me pdrgjegi€sit qts rrjedhin nga marrdveshja e mirekuptimit.

Kushtetuta e Republik€s se Kosoves; Ligji p€r Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Dhuna nE Familje Dhuna ndaj Grave

dhe Dhuna n€ Baza Cjinore; Konventa e Stambollit per Parandalimin dhe Luftimin e Dhun€s ndaj Grave dhe Dhunds
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nE Familje; Strategiine Komb€tare pEr Mbrojtje nga Dhuna nE Familje Dhuna ndaj Grave dhe Dhuna nE Baza Gjinore;

Standardet nddrkombetare, procedurat standarde te veprimit etj.

Duke synuar rritjen e koordinimit efektiv dhe bashkErendimin e veprimeve nd minimizimin e fenomenit td dhuna n€

familje, dhuna ndaj grave dhe dhuna n€ baza gjinore (DHF, DHG dhe DHBGJ) dhe mbrojtjen e viktim€s s€ dhunds.

Plani lokal i veprimit kund6r Dhun0s nE Familje p€r Komun6n e Prizrenit, synon:

TE punojd n€ parandalimin e Dhun€s ne Familje, Dhun6s ndaj grave dhe Dhun€s ne Baza Gjinore dhe ngritjen e

vetddijes tek komuniteti p€r aspektet negative te ketij fenomeni; T€ p€rmir€sojE/ndertoje sistemin e grumbullimit dhe

shkdmbimit tE td dh€nave ne mes te akterEve relevant; TE fuqizojmE mekanizmat p€r reagim sa me te shpejte ndaj

rasteve td DHF, DHC dhe DHBGJ dhe td pdrmirdsojE koordinimin ne mes anetareve te grupit gjatE menaxhimit td

tyre; Te bdj6 avokim dhe monitorim te zbatimit te politikave si dhe t6 sugjeroj€ ndryshime bazuar nE p€rvojat me te

mira nga terreni.

Pra, ky plan eshte mbeshtetur n€ tri fusha t€ veprimit, si "Vetidijesimi dhe Parandalimi"; "Mbrojtja dhe

Koordinimi"; "Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe ri integrimi" me ane te adresimit t€ objektivave strategiike

dhe specifike, si:

Vetddijesimi dhe Parandalimi

Objektiva Strategjike l: PErmirEsimi isistemit institucional per parandalim dhe ofrim t€ sh€rbimeve cilesore p€r

mbrojtje nga DHF, DHG dhe DHBGJ.

Objektiva specifike l.l: Ngritja e kapaciteteve te profesionisteve pdr parandalimin dhe luftimin e DHF, DHG dhe

DHBGJT.

Objektiva specifike 1.2: Vetddijesimi i opinionit publik per parandalimin dhe luftimin i dhun€s ndaj grave dhe DHF,

DHG dhe DHBGJ; Mbrojtja dhe Koordinimi".

Objektiva Strategiike 2: PErmirdsimi i qeverisjes lokale p6r parandalimin dhe mbrojtje nga DHF, DHG dhe

DHBGJ; Objektiva specifike 2.1 : Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal per Mbrojtje nga Dhuna nE

Familje; Objektiva specifike 2.2: Ftqizimi i sistemit te raportimit dhe ankesave p€r mbrojtje nga DHF, DHC dhe

DHBGJ: Objektiva specifike 2.3: Avancimi i monitorimi td politikave dhe obligimeve ligjore p€r mbrojtje nga DHF.

DHG dhe DHBGJ; Objektiva specilike 2.4: Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave t€ DHF, DHC dhe DHBGJ.

Fuqizimi ekonomik, rehabilitimi dhe ri integrimi
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Objektiva Strategjike 3: Fuqizimi i shErbimeve rehabilituese dhe riintegruese td viktimave te DHF, DHG dhe

DHBGJ; Objektiva specifike 3.l: Avancimi i shdrbimeve rehabilituese pdr mbrojtje nga DHF, DHG dhe DHBGJ;

Objektiva specifike 3.2: Avancimi i sh6rbimeve riintegruese p€r mbrojtje nga DHF, DHG dhe DHBGJ.

Objektivi pare (I) strategiik

PdrmirEsimi i sistemit institucional pdr parandalim dhe ofrim te shErbimeve cil€sore pEr mbrojtje nga DHF, DHG dhe

DHBGJ; Ngritja e njohurive te mdsimdh6n€sve ne identifikimin dhe raportimin e rasteve tE dhunes nE DHF, DHC

dhe DHBGJ.

I . I . I Realizimi i sesioneve informuese per Procedurat Standarde td Veprimit per Mbrojtje nga Dhuna nE Fam ilje n€

Kosov6; trajnime te anetareve te MK pEr korniz€n ligjore dhe menaxhimin e rasteve; ngritja e kapaciteteve te

profesionistEve institucional per Konventen e Keshillit te Evropes; Ligiin per parandalimin dhe mbrojtjen nga

DHF, DHG dhe DHBGJ; bashk6rendimin e rasteve pdr parandalimin dhe mbrojtje nga dhuna ne familje.

LI.2 Ngritja e njohurive te mdsimdhdn€sve ne identifikimin dhe raportimin e rasteve te dhunds nd DHF, DHC dhe

DHBGJ;

I .l .3Vizit€ studimore lidhur me funksionimin e mekanizmit koordinues ne trajtimin tE rasteve te dhun€s nE familje.

Vet6dijesimi i opinionit publik p6r parandalimin dhe luftimin e dhunEs ndaj grave dhe DHF, DHG dhe

DHBGJ;

1.2. I Organizimi i fushatds vetddijdsuese per te drejtat e njeriut me fokus te drejtat e grave ne kuad€r tE

FushatEs s€ "16 Dit6ve t€ Aktivizmit kunddr dhunes me bazd gjinore";

l.2.2Realizimi i sesioneve informuese me fbmije dhe t€ rinj pdr rolin dhe pdrgjegiesit e institucioneve qd ofrojn€

shErbime p€r mbrojtjen e viktimave te dhunes;

l.2.3Realizimi i sesioneve informuese me gra dhe viktima td dhunEs n€ familje pdr rolin dhe pdrgjegiEsit e

institucioneve qd ofrojnE sh€rbime p6r mbrojtjen e viktimave t6 dhunds;

l.2.4organizimi iaktiviteteve jo-formale (p€rmes artit, eseve, ekspozitave, dramave, etj) me fokus parandalimin dhe

mbrojtjen nga DHF, DHG dhe DHBGJ;

1.2.5 lnformimi i publikut p€rmes rrjeteve sociale p6r mbrojtjen q€ iu ofrohet viktimave te DHF. DHG dhe DHBGJ

dhe institucionet pdrkat€se ku duhet tE orientohen.

Objektivi strategiik II
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Objektiva Strategiike I P€rmirdsimi i qeverisjes lokale pEr parandalimin dhe mbrojtje nga DHF, DHG dhe

DHBGJ; Objektiva specifike 2.1: Funksionalizimi i Mekanizmit Koordinues Komunal p€r Mbrojtje nga Dhuna nd

Familje.

2. I . I Hartimi i Rregullores se Punes te Mekanizmi Koordinues Komunal pdr Mbrojtje nga Dhuna nd Familje

2.1 .2Hartimi dhe publikimi i raportit te monitorimit per mbrojtje nga DHF,

2.l.3Hartimi dhe adresimi i rekomandimeve per qeverisjen lokale lidhur me marrjen e masaye p€r parandalim,

trajtimin, strehimin dhe mbrojtje te DHF, DHG 2.1 .4 Hartimi dhe adresimi i rekomandimeve p€r qeverisjen lokale.

Objektiva specifike2.2: Fuqizimi i sistemit te raportimit dhe ankesave p6r mbrojtje nga DHF, DHG dhe

DHBGJ.

2.3.2 Identifikimi i rasteve t€ dhunEs nd familje nepermjet mbledhjes periodike te te dhdnave nE terren2.3.l.

Grumbullimi i td dhdnave t€ standardizuara mbi DHF, DHG dhe DHBGJ; 2.3.2P€rcaktimi i nevojave, sfidave.

p€rparEsive dhe marrja e masave ne baz€ t€ analiz€s sd t€ dhdnave pdr parandalimin dhe mbrojtjen nga DHF, DHC

dhe DHBGJ:

2.3.3Hartimi i raportit vjetor p€r mbrojtje nga DHF. DHG dhe DHBGJ; Ngritja e kapaciteteve td institucioneve pdr

te siguruar mbledhjen, pErdorimin dhe analiz€n e te dhenave cilesore.

Objektivi strategiik

Fuqizimi ekonomik i grave dhe viktimave td DHF, DHG dhe DHBGJ

2.4. lReferimi i rasteve p€r ngritje profesionale ne qendrat e aftdsimit profesional p6r viktimat e DHF, DHG dhe

DHBGJ

2.4.2Subvencionim i/pErkrahja e projekteve pdr rehabilitim dhe riintergrim t€ viktimave te DHF, DHG dhe DHBGJ

; Nddrmjet0simi pdr puntssim pdr viktimat e DHF. DHG ,

2.4.3 Ofrimi i ndihm6s pEr banim. renovim .

I. PLANI I MONITORIMIT DHE RAPORTIMIT

Synimi kryesorE i Komunds Prizrenit pa dyshim se Esht€ realizimi i aktiviteteve dhe objektivave te percaktuara ne

Planin e Veprimit neper vite; Sistemi i monitorimit dhe vler€simit, do t€ shtrihet ne te gjitha institucionet pergiegigse

dhe mbeshtetese p6r realizimin e objektivave te percaktuara nE Plan tE Veprimit; Per ta vler€suar cil€sinE dhe
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efektivitetin e nderhyrjeve, apo anasjelltas, Mekanizmi Koordinues Komunal per Mbrojtje nga Dhuna ne Famil,je do

te raportoj pdrparimin ne zbatimin e planit n€ baza vjetore; Koordinatoria e Mekanizmi Koordinues Komunal p€r

Mbro.itje nga Dhuna nd Familje dhe Koordinatoria p€r t€ Drejtat e Njeriut dhe Barazi Gjinore do t€ ketE rolin

udh€heq6s p6r t€ bashk6renduar punen, mbik€qyrur dhe vler6suar procesin e zbatimit te Planit tg Veprimit. ne te

njejten kohe do te sherbeje si Sekretariat, dhe nd baza periodike te gdo viti/ ne baza giasht€ mujore do ti raporto.jE

direkt Kryetarit te Komunes; Me g'rast, gdo fund vit Mekanizmi Koordinues Komunal per Mbrojtje nga Dhuna nE

Familje €sht€ i obliguar te hartojne "Raportin e Monitorimit" mbi zbatimin, i cili do td jetd treguesi kyqe per te

pasqyruar qarte progresin apo regresin mbi shkallEn e realizimit t€ objektivave dhe aktiviteteve t€ parapara nd Planin

e Veprimit.

Mybexhele Zhuri: Kam qene pjese e hartimit te planit komunal i cili eshte krijuar nga mekanizmat komunal pEr Ia

trajtuar dhe parandaluar dhun€n nE familje. Plani Komunal KundEr Dhunds nd Familje eshte nje dokument

strategiik qe krijohet nga komunat per te trajtuar dhe parandaluar dhunCn n€ familje ne menyre m0 efektive dhe

gjithEp€rfshirese. Ky plan 6sht€ i r€nddsishdm p6r disa arsye kryesore dhe ofron disa p6rfitime td rdnd€sishme pEr

komunitetin:

Pse Na Duhet Plani Komunal Kund6r Dhun€s nd Familje?

Parandalimi dhe NdErgiegi6simi: Dhuna nd familje €shtd njd problem serioz shoqEror q€ kdrkon masa td

pErbashkdta pEr parandalim dhe nddrgiegjEsim. Plani synon te edukojd komunitetin p€r ndikimin e dhunds nd

shCndetin dhe mirEqenien e viktimave dhe tE krijojd nj6 kulturd ku dhuna dsht€ e papranueshme.

Koordinimi NdErinstitucional: Plani komunal siguron njd kornizd pdr bashk6punimin ndermjet institucioneve si

policia. sh6ndet€sia, arsimi dhe organizatat joqeveritare. td cilat luajne rol n€ parandalimin dhe trajtimin e dhun€s

Kjo ndihmon nE krijimin e njd qasjeje t€ integruar dhe me te organizuar per te ndihmuar viktimat.

Mb6shtetja pdr Viktimat: Pdrmes planit, kijohen programe pdr ndihm€ dhe mb€shtetje per viktimat e dhunEs nd

familje, duke perfshir6 strehim, kdshillim psikologjik, ndihme ligjore dhe pdrfshirje ne programet e rimEk€mb.jes.

Statistika dhe Monitorim: Plani ndihmon n€ mbledhjen e te dhenave per rastet e dhunes ne familje, gj€ q0

ndihmon n€ monitorimin e pdrhapjes sE problemit dhe n€ vlerdsimin e efektivitetit te masave te nddrmarra.

Qfar€ Ofron Plani Komunal Kund6r Dhunds nE Familje?
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Shirbime Mb6shtet6se p€r Viktimat: Plani pdrfshin masa per te ofruar shdrbime te ndryshme p€r viktimat, si

strehimore te sigurta, ndihme mjekdsore, k€shillim dhe traitim psikologjik. si dhe ndihmd ligjore.

Trajnim dhe Edukim p6r Institucionet dhe Publikun: Plani p6rfshin programe trajnimi p€r profesionist€t q€

merren me rastet e dhunds nd familje dhe fushata nd€rgjegj€simi p€r publikun. Kjo ndihmon nd p€rmir6simin e

njohurive dhe kapaciteteve pdr t€ adresuar dhe parandaluar dhundn.

Programe Parandaluese: Shum6 plane perfshijne programe edukative nd shkolla dhe ne komunitet pdr t€ rritur

nddrgiegjdsimin dhe pEr tE promovuar marr6dhenie te shendetshme pa dhune.

Me kete plan. krijohen udhczime dhe protokolle te qarta per veprim. ne menyre qe te giitha rastet e dhunes te

trajtohen ne menyre te njetrajtshme dhe profesionale nga institucionet perkatEse.

Daniel Lezo, zyrtar i larte ligjor ne OSBE: Shpreh falenderime per punen qe eshte bere pEr finalizimin e

planit te veprimit dhe jep mbdshtetje p€r institucionet ne Kosove per kete mekanizem.

Bashkim Rakaj: Jeni te ftuar qE td merrni pjese ne dhenien e ndonje mendimi apo ndonjd propozim konkret

si ta ndryshojm€ apo t€ p6rmirdsojm6 lidhur me k€td teme.

Tringa Kasemi: Nuk kam ndonj6 koment sepse kam qene ne hartimin e ketij plani, mirepo pres komentet

online dhe kEtu p€r diskutim. bej thirrje Komunes se Prizrenit qe te kostoj planin e veprimit.
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Plani komunal kundEr dhun€s ne familje eshte pra njd dokument i rEnd€sish6m qE siguron njd angazhim t€

qarte dhe veprime konkrete nga ana e komunes dhe partnereve te saj p€r t0 luftuar kEtE fenomen negativ dhe

p6r tE krijuar nj6 mjedis md td sigurt dhe m0 t€ sh€ndetshdm per te giithe qfetaret.

Haziz Krasniqi: Ju njoftoj se qltetaret tE cil€t d€shirojne te dergojne komentet dhe sugierimet mund ti

ddrgojnd deri me dat€n 15.11.2024 nE e-mail-in zyrtar€ adelina.hoxhai@rks-qov.net dhe haziz.krasnioi@rks-

sov.net dhe pastaj k€to komente do td kooperohen nE planin final.

Bashkim Rakaj: Natyrisht qe nje pjese e renddsishme 6shte edhe buxhetimi i realizimit te planit ku eshte

parashikuar buxheti dhe besoj qe €sht€ mjaftueshdm.



KErkesat e qltetareve tE parashtruara giatE mbajtjes sE konsultimit publik me qytetare:

Cjatd mbajtjes se konsultimit nga ana e qytetareve qE kan€ qend nE konsultim nuk eshte parashtruar asnjd k€rkes€.

Ne kete vegez: httos://tb.rvatch/vJOGbCaBOF/ , mund tE gjeni video incizimin e konsultimit publik.

Konsultimi ka p6rfunduar ni or6n 11:30

Procesmbajtds:
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